
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 05-04-2016 n. 76

Oggetto: Indirizzi per la realizzazione della fiera di primavera 2016 denominata "Maggio in
Centro" ed approvazione del programma di massima.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto: "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione" e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2016 è attualmente in corso di
approvazione;

PREMESSO che l’art. 1, comma 1, dello Statuto Comunale recita che il Comune di Sesto
Fiorentino “rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita”;

PREMESSO che l’art. 1, comma 3, dello Statuto Comunale recita che il Comune di Sesto
Fiorentino “persegue l’obiettivo della libera circolazione delle persone, delle idee e delle
merci in un contesto istituzionale sempre più proteso a valorizzare le specificità territoriali e
regionali”;

PREMESSO che l’art. 1, comma 5, dello Statuto comunale recita che “Il Comune di Sesto
Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate
realtà inestimabili della tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello
sviluppo della civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al
miglioramento della qualità della vita e all’estensione della protezione sociale nei confronti
della cittadinanza. È compito delle istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e
collaborazione con questo insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti
normativamente loro assegnati”;



PREMESSO altresì che l’Amministrazione comunale, di concerto con il Centro
Commerciale Naturale, le Categorie economiche del settore, l’Associazione Pro Loco di Sesto
Fiorentino “Pro Sesto” e le Associazioni presenti ed operanti sul territorio ha avviato ormai da
tempo un percorso di condivisione delle attività e delle iniziative tese a valorizzare il tessuto
culturale, sociale ed economico locale;

ATTESO quindi che il Comune di Sesto Fiorentino ritiene utile, nell’ambito di questo
percorso, continuare a promuovere e realizzare, in proprio e in collaborazione con le
Organizzazioni ed Associazioni sopra richiamate, manifestazioni ed iniziative finalizzate alla
promozione del territorio dal punto di vista economico-commerciale oltreché culturale e
sociale;

ATTESO che ormai da diversi anni l’Amministrazione Comunale organizza la
manifestazione denominata “Fiera di Primavera”, che, attraverso mutamenti anche sostanziali
del formato originario, è stata riproposta anche nel corso dell’anno 2015, in connessione con
EXPO 2015;

REPUTATO opportuno programmare e promuovere a Sesto Fiorentino, nel mese di maggio,
una serie di iniziative ed attività che, interpretando e dando corpo allo spirito della “Fiera di
Primavera” pur in un quadro di mutata disponibilità economica da parte dell’ente, sia in grado
di coniugare socialità e cultura enogastronomica, prevedendo anche di realizzare, nel periodo
prescelto, un programma di intrattenimento musicale, che sia occasione non soltanto di
visibilità per gruppi emergenti del territorio ma anche per fornire una occasione di
partecipazione e visibilità alle associazioni che collaborano a livello territoriale con
l’Amministrazione Comunale, contribuendo con il loro valore sociale ad arricchire il tessuto
socio-culturale del Comune di Sesto Fiorentino;

RITENUTO che tale manifestazione debba avere come obiettivo quello di coinvolgere la
città nel suo complesso, creando al contempo una occasione di promozione del territorio e
della cintura commerciale del centro cittadino, nonché di sviluppo delle facoltà di
socializzazione e di azione culturale legate al mondo associativo, in una politica di rete da cui
scaturisca un programma complessivo ed unitario delle iniziative, coordinato ed organizzato
da parte dell’Amministrazione Comunale, che contribuirà a darne evidenza ed a promuoverlo;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende programmare, per il prossimo mese
di maggio, un contenitore complessivo all’interno del quale siano previsti tanto la
realizzazione di attività di promozione economico-produttiva di natura enogastronomica
quanto attività di intrattenimento musicale e di coinvolgimento del mondo associativo
territoriale, a cui si attribuisce il titolo provvisorio di “Maggio in centro” e che avrà i suoi
momenti culminanti nei giorni 20-22 maggio 2016;

RICORDATO che tale intendimento è stato condiviso in data 10.03.2016 all’interno della
riunione del Nucleo di management del Centro Commerciale Naturale previsto dal relativo
Protocollo d’intesa sottoscritto in data 21 dicembre 2007 da Comune di Sesto Fiorentino,
Confesercenti Sesto Fiorentino,  Sesto Sotto Casa e CNA Area della Piana, dal cui verbale,
agli atti d’ufficio, si evince che sarà realizzato “nel fine settimana del 20-22 maggio un evento
di socialità e di promozione territoriale basato sulla presenza del format enogastronomico
“Platea Cibis” e che vedrà anche la presenza di un palco in Piazza IV novembre, sede della
manifestazione, e la possibilità, per gruppi emergenti e per le associazioni del territorio, di

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 05-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



creare occasioni di visibilità e intrattenimento a supporto e promozione del centro cittadino”
nonché singolarmente illustrato alle Associazioni sopra richiamate in appositi incontri;

RECEPITA altresì la volontà di CNA Area della Piana di collaborare all’evento proposto
attraverso una iniziativa collaterale che si terrà presso la Biblioteca Ernesto Ragionieri in data
28.05.2016, finalizzata alla valorizzazione dell’esperienza di impresa e del know how
artigiano d’intesa con gli istituti scolastici del territorio;

RITENUTOpertanto di animare il centro cittadino attraverso la presenza, nel periodo
compreso fra il 20 ed il 22 maggio 2016, del format enogastronomico denominato “Platea
Cibis”, che verrà continuativamente collocato nei giorni suddetti nella Piazza IV Novembre,
ripetendo così l’esperienza della passata edizione, nel corso della quale tale proposta aveva
riportato un notevole riscontro di pubblico e di interesse da parte della città;

DATO ATTO che il format “Platea Cibis” sarà realizzato, in accordo con l’Amministrazione
Comunale, dalla Associazione Confesercenti, che provvederà a presentare apposita richiesta
corredata dalla documentazione necessaria all’Ufficio SUAP;

PRESO ATTO altresì che nell’ottica della promozione del territorio e delle sue realtà
associative l’Amministrazione prevederà, nel periodo sopra menzionato, l’installazione, in
una area a ciò espressamente dedicata della Piazza IV Novembre, di una pedana sulla quale si
alterneranno, in contemporanea alla manifestazione enogastronomica, gruppi musicali
emergenti ed associazioni del territorio;

RITENUTO al fine di garantire una programmazione, un allestimento e selezione di buon
livello qualitativo di ricorrere alla collaborazione con l’Associazione Culturale Movesound,
attiva sul territorio, e con la quale questa Amministrazione collabora con regolarità in
occasione di allestimenti di eventi quali ad esempio “Sesto d’Estate”;

RITENUTO che la manifestazione nel suo complesso sia da ritenersi una attività strategica
per l’Amministrazione comunale e pertanto che la realizzazione della stessa rientri nelle
finalità istituzionali dell’ente, in premessa richiamate;

RITENUTO di autorizzare la presenza in Piazza IV Novembre del format enogastronomico
“Platea Cibis”, ritenuto in grado di promuovere esperienze di qualità della enogastronomia,
toscana, nazionale ed internazionale, in un più ampio respiro di promozione culturale del
territorio, la cui attività sarà ricompresa nella programmazione dell’Amministrazione;

RITENUTO di valorizzare ed autorizzare anche la presenza di attività dedicate ai più piccoli,
con la presenza di gonfiabili, che saranno allestiti e gestiti da un qualificato operatore di
settore, in una area che sarà appositamente individuata in Piazza Vittorio Veneto, tale da
integrarsi con la consueta presenza di giostre ed intrattenimento per i più piccoli;

RICORDATO che per i giorni 20 e 21 maggio l’Associazione “La Racchetta” organizzerà
nel centro cittadino, ed in particolare nella Piazza Vittorio Veneto ed in altre vie del centro,
una serie di iniziative ed attività in occasione del 40° anniversario della sua fondazione;

DATO ATTO che a tale riguardo l’Associazione ha presentato all’Amministrazione
Comunale con nota prot. n. 14937 del 17/03/2016, contestualmente al programma, richiesta di
patrocinio e di utilizzo dello stemma comunale;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 05-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di ricomprendere il programma delle iniziative proposte da “La Racchetta”
all’interno del programma complessivo promosso e coordinato dall’Amministrazione
Comunale, concedendo altresì all’associazione il patrocinio e l’utilizzo dello stemma
comunale;

REPUTATO pertanto di prevedere le agevolazioni Cosap relative all’occupazione di suolo
pubblico per le iniziative sopra ricordate;

RITENUTO inoltre di prevedere altresì la possibilità che altre attività, eventualmente
definite dall’Amministrazione Comunale, possano integrare la presente programmazione e
quindi beneficiare delle medesime agevolazioni Cosap;

REPUTATO di agevolare, semplificare e facilitare le Associazioni del territorio nella loro
partecipazione al programma coordinato dall’Amministrazione Comunale, in ragione del
valore strategico del loro coinvolgimento nell’iniziativa “Maggio in Centro”;

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale si farà altresì carico di quelle attività e
servizi volti a facilitare la presenza e l’attività del format enogastronomico “Platea Cibis”
nonché alla realizzazione complessiva del programma, quali la predisposizione di allacci
elettrici e della fornitura elettrica, la programmazione di pulizie ordinarie e straordinarie delle
aree interessate, l’installazione e l’allestimento della pedana per le esibizioni, il
transennamento dalle aree coinvolte direttamente o indirettamente, la realizzazione dei
connessi provvedimenti volti alla facilitazione della circolazione e della sosta, anche dei
mezzi coinvolti nella realizzazione del programma, l’attività di promozione e comunicazione
del programma, nei suoi singoli aspetti e nella sua totalità, gli eventuali allacciamenti idrici
che dovessero rendersi necessari, nonché la messa a disposizione, se necessario, di servizi
igienici pubblici in orari aggiuntivi rispetto agli ordinari e di altre facilities che dovessero
rendersi necessarie alla buona riuscita della manifestazione;

VISTA la bozza di programma allegata sub A) al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che il programma di cui sopra potrà subire modifiche ed integrazioni di varia
natura e comunque non tali da snaturare il quadro complessivo della programmazione e da
necessitare di ulteriore atto deliberativo, intendendosi tali modifiche connaturate
all’affinamento operativo del programma medesimo;

DATO ATTO che le spese relative all’allestimento del palco e alle attività di intrattenimento
musicale, nonché relative alla promozione e alla comunicazione dell’evento, troveranno
copertura sul capitolo PEG 20364 del Bilancio comunale;

PRESO ATTO che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle
agevolazioni Cosap di cui sopra, non realizzabile al momento, sarà oggetto di successiva
determinazione dirigenziale da parte del competente servizio;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 05-04-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare, promuovere, coordinare e realizzare, per le motivazioni e con le1.
caratteristiche dettagliate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, la
realizzazione della nuova edizione della fiera di primavera, provvisoriamente
denominata “Maggio in Centro”, che avrà il suo culmine nel periodo compreso fra il
20 maggio ed il 22 maggio 2016;

Di autorizzare, in stessa data, la presenza in Piazza IV Novembre del format2.
enogastronomico “Platea Cibis”, ritenuto in grado di promuovere esperienze di qualità
della enogastronomia, toscana, nazionale ed internazionale, in un più ampio respiro di
promozione culturale del territorio, la cui attività e programmazione sarà ricompresa
nella programmazione dell’Amministrazione;

Di dare atto che il format “Platea Cibis” sarà realizzato, in accordo con3.
l’Amministrazione Comunale, dalla Associazione Confesercenti, che provvederà a
presentare apposita richiesta corredata dalla documentazione necessaria all’Ufficio
SUAP;

Di valorizzare ed autorizzare anche la presenza di attività dedicate ai più piccoli, con4.
la presenza di gonfiabili, che saranno allestiti e gestiti da un qualificato operatore di
settore, in una area che sarà appositamente individuata in Piazza Vittorio Veneto, tale
da integrarsi con la consueta presenza di giostre ed intrattenimento per i più piccoli;

Di ricomprendere nel proprio programma anche le attività ed iniziative organizzate5.
dall’Associazione “La Racchetta” nel centro cittadino i giorni 20-21 maggio in
occasione del 40° anniversario della sua fondazione e concedere altresì
all’associazione il patrocinio e l’utilizzo dello stemma comunale;

Di attivare, al fine di garantire una programmazione, un allestimento ed selezione di6.
buon livello qualitativo delle attività di intrattenimento, la collaborazione con
l’Associazione Culturale Movesound, attiva sul territorio, e con la quale questa
Amministrazione collabora con regolarità in occasione di allestimenti di eventi quali
ad esempio “Sesto d’Estate”;

Di agevolare, semplificare e facilitare le Associazioni del territorio nella loro7.
partecipazione al programma coordinato dall’Amministrazione Comunale, in ragione
del valore strategico del loro coinvolgimento nell’iniziativa “Maggio in Centro”;

Di recepire altresì all’interno del programma l’iniziativa collaterale proposta da CNA8.
Area La Piana che si terrà presso la Biblioteca Ernesto Ragionieri in data 28.05.2016,
finalizzata alla valorizzazione dell’esperienza di impresa e del know how artigiano
d’intesa con gli istituti scolastici del territorio;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 05-04-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Di approvare pertanto la bozza di programma complessiva dell’iniziativa “Maggio in9.
Centro”, allegata sub A) al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale,
comprensiva anche delle iniziative collaterali sopra menzionate;

Di dare atto che le spese relative all’allestimento del palco e alle attività di10.
intrattenimento musicale, nonché relative alla promozione e alla comunicazione
dell’evento, troveranno copertura sul capitolo PEG 20364 del Bilancio comunale;

Di dare atto che il programma di cui sopra potrà subire modifiche ed integrazioni di11.
varia natura e comunque non tali da snaturare il quadro complessivo della
programmazione e da necessitare di ulteriore atto deliberativo, intendendosi tali
modifiche connaturate all’affinamento operativo del programma medesimo;

Di dare atto che la manifestazione nel suo complesso sia da ritenersi una attività12.
strategica per l’Amministrazione comunale e pertanto che la realizzazione della stessa
rientri nelle finalità istituzionali dell’Ente;

Di prevedere pertanto le agevolazioni Cosap relative all’occupazione di suolo13.
pubblico per le attività richiamate in narrativa e ricomprese nella bozza di programma
allegata sub A) alla presente deliberazione  a costituirne parte integrante e sostanziale;

Di prevedere la possibilità che altre attività, eventualmente definite14.
dall’Amministrazione Comunale, possano integrare la presente programmazione e
quindi beneficiare delle medesime agevolazioni Cosap;

Di dare atto che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle15.
agevolazioni di cui trattasi sarà oggetto di successiva determinazione dirigenziale da
parte del competente servizio;

Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si farà altresì carico di quelle attività e16.
servizi volti a facilitare la presenza e l’attività del format enogastronomico “Platea
Cibis” nonché alla realizzazione complessiva del programma, quali la predisposizione
di allacci elettrici e della fornitura elettrica, la programmazione di pulizie ordinarie e
straordinarie delle aree interessate, l’installazione e l’allestimento della pedana per le
esibizioni, il transennamento dalle aree coinvolte direttamente o indirettamente, la
realizzazione dei connessi provvedimenti volti alla facilitazione della circolazione e
della sosta, anche dei mezzi coinvolti nella realizzazione del programma, l’attività di
promozione e comunicazione del programma, nei suoi singoli aspetti e nella sua
totalità, gli eventuali allacciamenti idrici che dovessero rendersi necessari, nonché la
messa a disposizione, se necessario, di servizi igienici pubblici in orari aggiuntivi
rispetto agli ordinari e di altre facilities che dovessero rendersi necessarie alla buona
riuscita della manifestazione;

Di incaricare i Dirigenti dei Settori interessati di predisporre gli atti successivi,17.
conseguenti e necessari per la realizzazione dell’evento, nonché, ciascuno per quanto
di propria competenza, di provvedere alla realizzazione del programma e delle azioni
connesse, ivi incluse quelle richiamate al punto 16 che precede;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 05-04-2016  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 05-04-2016  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 05-04-2016 n. 76.

Oggetto: “Indirizzi per la realizzazione della fiera di primavera 2016 denominata
"Maggio in Centro" ed approvazione del programma di massima.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 25-03-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 01-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 76 DEL 05-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 17-03-2016


